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財政紀律法 
中華民國108年4月10日總統華總一經字第

10800034691號令制定公布全文19條；並

自公布日施行 

 

第一章 總 則 

第 一 條  為健全中央及地方政府財政，貫徹零基預算精神，維持適度
支出規模，嚴格控制預算歲入歲出差短及公共債務餘額，謀求國
家永續發展，落實財政紀律，特制定本法。 

            有關財政紀律之規範，本法未規定者，適用其他有關法律之
規定。 

第 二 條  本法用詞定義如下： 
       一、財政紀律：指對於政府支出成長之節制、預算歲入歲出

差短之降低、公共債務之控制及相關財源籌措，不受政
治、選舉因素影響，俾促使政府與政黨重視財政責任與
國家利益之相關規範。 

       二、稅式支出：指政府為達成經濟、社會或其他特定政策目
標，利用稅額扣抵、稅基減免、成本費用加成減除、免
稅項目、稅負遞延、優惠稅率、關稅調降或其他具減稅
效果之租稅優惠方式，使特定對象獲得租稅利益之補
貼。 

       三、公共債務：係指公共債務法所稱之公共債務。 
       四、非營業特種基金：係指預算法第四條所稱之債務基金、

作業基金、特別收入基金及資本計畫基金。 
第 三 條  本法由財政部、行政院主計總處、審計部及相關機關，依職

權辦理。 

第二章 財政收支 

第 四 條  行政院主計總處於發布正式總資源供需估測前，應邀集民間
機構、專家與學者進行外部評估。 

       若評估結果差異達百分之二十時，主計總處應提出差異說
明。 

第 五 條  中央政府各級機關、立法委員所提法律案大幅增加政府歲出
或減少歲入者，應先具體指明彌補資金之來源。 

       各級地方政府或立法機關所提自治法規增加政府歲出或減少
歲入者，準用前項規定。 
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第 六 條  中央政府各級機關所提稅式支出法規，應確認未構成有害租
稅慣例，並盤點運用業務主管政策工具之情形及執行結果，審慎
評估延續或新增租稅優惠之必要性。 

       經評估確有採行稅式支出之必要者，應就稅式支出法規實施
效益及成本、稅收損失金額、財源籌措方式、實施年限、績效評
估機制詳予研析，確保其可行且具有效性。 

       稅式支出評估作業辦法，由行政院另定之。 
       直轄市、縣（市）政府應編製地方稅稅目之稅式支出報告，

列入地方政府總預算。 
第 七 條  各級政府及立法機關制（訂）定或修正法律、法規或自治法

規時，不得增訂固定經費額度或比率保障，或將政府既有收入以
成立基金方式限定專款專用。 

第 八 條  中央政府非營業特種基金須依法律或配合重要施政需要，按
預算法第四條規定，並應具備特（指）定資金來源，始得設立。 

       前項基金屬新設者，其特（指）定資金來源應具備政府既有
收入或國庫撥補以外新增適足之財源，且所辦業務未能納入現有
基金辦理。 

       中央政府非營業特種基金之設立、保管、運用、考核、合併
及裁撤，不得排除適用預算法、會計法、決算法、審計法及其相
關法令規定。但本法施行前已訂有排除規定之非營業特種基金不
適用之。 

       中央政府非營業特種基金因情勢變更，或執行績效不彰，或
基金設置之目的業已完成，或設立之期限屆滿時，應裁撤之。裁
撤機制由行政院另定之。 

       直轄市、縣（市）政府所管非營業特種基金，準用前四項規
定。 

第 九 條  預算案之審議，應注重支出增加、收入減少之原因、替代財
源之籌措及債務清償之規劃。 

第 十 條  法定預算之歲入有大幅短收之情事時，行政機關應提出追減
歲出預算抵補差短，除立法機關另有決議外，不得以舉債方式支
應。 

第 十一 條  各級政府之重要公共工程建設及重大施政計畫選擇方案及替
代方案之成本效益分析報告，應依政府資訊公開法規定，公布於
相關網站。 

第 十二 條  中央對於財政紀律異常之地方政府，應訂定控管機制。 
       前項異常情形控管機制由行政院另定之。 

第三章 歲入歲出差短及公共債務 

第 十三 條  各級政府應具體提出中長期平衡預算之目標年度及相關之歲
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入、歲出結構調整規劃，並公布於網站。變更時應具體說明變更
原因及對於目標之影響。 

第 十四 條  各級政府為彌補歲入歲出差短及舉新還舊以外新增債務之舉
債額度，應依公共債務法第四條第二項、第五條第七項及第八項
規定辦理。 

       前項中央政府以特別預算方式編列年度舉債額度，不受公共
債務法第五條第七項規定之限制者，於特別條例施行期間之舉債
額度合計數，不得超過該期間總預算及特別預算歲出總額合計數
之百分之十五。 

       前二項各級政府舉借之一年以上公共債務未償餘額預算數，
應依公共債務法第五條第一項規定辦理。 

第 十五 條  公共債務主管機關應按月編製公共債務報表，按月公布於政
府網站。 

       各級政府依公共債務法第六條及第九條規定訂定之債務改善
計畫及償債計畫，應於核定後公布之，並按月公布執行情形。 

第 十六 條  各級政府應按季於網站公布向特種基金調度周轉金額、期間
及該特種基金之會計報表。 

第四章 罰 則 

第 十七 條  公務員違反本法規定者，應移送監察院彈劾或糾舉。 

第五章 附 則 

第 十八 條  政府歲入、歲出或其決定違反預算法相關規定者，各有關機
關團體得敘明具體內容，函請審計機關依法處理。 

第 十九 條  本法自公布日施行。 
 
 
 


